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Úvod

V této práci bych rád podal popis robota jakožto stroje jak po fyzické, tak po psychické

stránce. Budu postupovat od toho, jak by měl vypadat na první pohled a jaké by měl mít

funkce, přes úvahu o struktuře konstrukční látky až po to, jak by měl myslet – to bude

poslední kapitola, která by se dala také nazvat Umělá Inteligence.

Na začátku této práce se na chvilku zaměřím na historií robota jakožto stroje, který má jediné

poslání - pomoci lidem od práce, a robotiky, vědního oboru, který se zabývá psychologií

robota a vývojem umělé inteligence jakožto robotického myšlení.

Dále bych se rád zaměřil na čtyři konkrétní věci. První z nich je tvar robota, který bude

popisován v první kapitole. Přestože se tato práce bude věnovat výhradně tak zvaným

mobilním robotům, kteří se mohou hýbat, občas se tu budou zmiňovat i ostatní druhy robotů.

Tato oblast robotů ještě bude zúžena na roboty, kteří by se mohli pohybovat v sociálním

odvětví. Nebudou to roboti, kteří jsou průmyslově využitelní. Je to z toho důvodu, že tito

roboti mohou být úzce specializovaní, takže nemusí být univerzálně konstruovatelní. To je to,

o co nám zde jde. Také v první kapitole přiblížím, zda by měl mít robot různé funkce a které

by to měly být. Robot ze sociálního odvětví musí umět jednak komunikovat takovým

způsobem, aby mu člověk rozuměl, jednak mít i použitelné funkce, které jsou potřeba pro

jeho konkrétní práci. Například robot, který bude pracovat jako recepční, musí umět zapisovat

osoby do knihy návštěv, číst z oné knihy a další věci, které patří k povinnostem recepčního.

Navíc také musí umět komunikovat, což vlastně u robota znamená hlavně schopnost přijímat

informace od zákazníků a dát jim určitým způsobem na vědomí, že informace dostal a

zpracoval, popřípadě jim „odpovědět“.

Druhou věcí, a tedy druhou kapitolou, bude slovo o materiálu, z kterého takový robot má být

vyroben. Existuje jistě množství materiálů, které se dají použít na stavbu takového robota, ale

otázka zní: Jaký je ten nejlepší? Jde o toto. Vezměme již výše zmíněný příklad recepčního.

Musí být celý den někde za pultem, takže nepotřebuje být vyroben z ničeho víc než z

obyčejné nerezové oceli. Je však třeba se zamyslet, zda se však od něj nebude chtít, aby občas

vykonal nějakou jinou činnost, než jen stání za pultem. Třeba doprovodit hosta na pokoj, nést
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zavazadla nebo jen přetřít pult leštěnkou. V takovém případě by musel být ohebný, mít různé

klouby a prsty na uchopení zavazadel (což je předmětem první kapitoly) a být odolný vůči

čisticím prostředkům. Proto je toto zamyšlení už na začátku důležité, a přestože je tato

kapitola spíše pro chemicky orientovanou populaci nežli pro logiky, myslím, že sem právem

patří.

Třetí kapitola se pak bude věnovat materiálu mozku. Tato kapitola by se na první pohled

mohla podobat kapitole druhé. Mozek, jak jistě všichni vědí, je však naprosto výjimečný a

unikátní pro existenci jedince. Stavba mozku a využití mozkové kapacity jsou pro existenci

robota stejně tak důležité, jako jsou důležité pro lidi. Proto se zde budu zabývat otázkou, jaký

materiál vybrat, aby se docílilo dobrých výsledků. Ovšem největší otázka bude znít, zda

používat nějakou organickou hmotu, nebo spíše nějaký kovový materiál. Tato kapitola ovšem

nepřinese konkrétní odpověď na otázku, jaký materiál vybrat, nebo jak přesně mozek robota

vyrobit, bude spíš nástinem možností, jaké řešení by bylo nejvhodnější. Je to především

z toho důvodu, že zatím nerozumíme ani našemu vlastnímu mozku. Když tedy nerozumíme

vlastnímu mozku, jak chceme konstruovat mozek jiný? V současnosti se konstruuje mozek,

který napodobuje funkce mozku, které známe, pomocí minimalizovaného počítače.

Poslední, čtvrtá kapitola bude mít za předmět možnost robota myslet a dále jeho „mozkové“

činnosti, neboli algoritmy, které jím budou hýbat. Nejprve se zamyslím nad tím, zda robot

může myslet ve stejném smyslu jako člověk, i když v tomto ohledu jsem již nyní velice

skeptický. Poté se budu zaobírat různými algoritmy a věcmi, podle kterých by se robot měl

chovat a podle kterých ne. Toto je pro logika jedna z těch nejdůležitějších otázek. Zatímco

technik řeší, jak vyřešit klouby a zkonstruovat tělo robota, a chemik řeší, z čeho by měl být

robot vyroben, logik řeší to, aby robot myslel správně (to znamená, aby chápal logiku

usuzování atd.), a zároveň to, zda existují pravidla, která budou robotovi zabraňovat dělat

věci, které nechceme, aby dělal, ale přesto nás na slovo poslouchal. Robot se totiž chová

podle určitých pravidel a řádu. Onen řád a pravidla by měly být v základu naprosto logické,

aby nedocházelo k nějakým nepředpokládaným výsledkům. Právě proto je robotovo myšlení a

jeho algoritmy tak důležitou otázkou. Nakonec bych uvedl pár příkladů robotů již

sestrojených a tím bych uzavřel celou práci.
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Historie

V této části se zaměřím na historii robota a umělé inteligence. Rozdělím tuto historii do dvou

podkapitol. V první bude historie robota jakožto stroje a v druhé pak bude historie umělé

inteligence, která je více méně „mozkem“ robota.
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H.1 Historie robota

Od dob, kdy člověk začal vymýšlet nástroje, začal přemýšlet, jak co nejméně pracovat a jak

co nejlépe zužitkovat ony nástroje. A právě tato myšlenka vedla o tisíce let později k vývoji

robotů jako takových. Samotná idea existence robota spočívá v tom, že někdo bude za nějaký

zdroj energie pracovat za nás. Za zdroj energie se dá považovat jakákoliv věc (přírodní zdroj,

výrobek atd.), jestliže díky ní dokážeme přimět robota (nebo nějaký jiný stroj) pracovat místo

nás.

Slovo robota se poprvé objevilo zhruba v patnáctém či šestnáctém století. V původním

významu šlo tehdy samozřejmě o práci lidskou, namáhavou a nedobrovolnou, dá se říci až

otrockou, kterou výše postavení příslušníci společnosti nechtěli vykonávat. Od té doby se

podstata slova robota nezměnila. Z uvedeného slova pak pravděpodobně vznikl pojem robot,

který se poprvé objevil v roce 1920 v povídce R.U.R od Karla Čapka. Slovo označovalo

humanoidní, tedy člověku se podobající stvoření, které bylo námi vyrobeno. Byl to jakýsi

druh stroje (dnes je již jedno, zda je vyroben z kovu či organického materiálu), který nám

sloužil a vykonával onu robotu, neboli otrockou práci. Stručně řečeno šlo o stroj, který za nás

robotoval.

Zde bych jen rád uvedl, že je základní rozdíl mezi pojmy roboty a roboti. Dříve se mělo za to,

že robot je neživá věc, a proto se skloňovalo toto slovo podle neživotného rodu. Dnes ovšem

se více a více u robotů, kteří se už sami pohybují a svým způsobem myslí, používá rod

životný. Tedy jsou to TI roboti. Tento novodobější způsob skloňování zastávám i já, a tudíž se

v této práci budou roboti skloňovat s koncovkami rodu životného. Výjimku tvoří ustálené

slovní spojení „kuchyňské roboty“, kde zůstalo původní neživotné TY roboty.

Slovo jako takové se stalo slovem mezinárodním. V roce 1942 se v povídce Runaround (Hra

na honěnou) poprvé objevuje slovo robotika. Nově vzniklé slovo, jak je vidět, je derivátem

slova robot. Povídku napsal americký spisovatel Isaac Asimov, který také v téže povídce

definoval tři základní zákony robotiky. Jsou to zákony, podle kterých by se měl každý robot

chovat, aby se lidé necítili ohroženi jeho silou a aby byl poslušný. O těchto zákonech bych rád

ještě pojednal ve čtvrté kapitole, a proto se jimi na tomto místě nebudu již nadále zabývat.
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Podle Asimova je hlavním zájmem robotiky pozitronický mozek robota a psychologie robotů.

Psychologie robotů bude také podrobněji rozvedena ve čtvrté kapitole. Vyvstává totiž otázka,

zda roboti mohou myslet, protože pokud to nedokážou, pak tu není žádná psychologie ke

zkoumání. Jen pro jistou představu a pro zajímavost, jakési ztvárnění představy psychologie


[…]


tedy použije v systému STRIPS operátor, do aktuálního světa se přidají predikáty ze seznamu

ADD a smažou se predikáty ze seznamu DELETE. Navíc, pokud budeme zaznamenávat, jaké
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operátory jsme použili a na jaké objekty, můžeme zpátky vystopovat výchozí stav. To v

případě, že chceme prozkoumat i jiný postup, než který jsme právě prozkoumali.

Nyní se zamyslíme nad detekcí cílového řešení, tedy nad bodem číslo 3. Když je cílový stav

explicitně popsaný, pak je rozpoznání cílového stavu záležitostí přímé unifikace, tedy nic

složitého. Ovšem není-li to tak, je to problém podstatně složitější. Zde nám opět pomůže

predikátová logika. Vezmeme, co chceme dokázat, a pokud lze podat v daném stavu důkaz

onoho tvrzení, pak jsme našli konečné řešení, jinak se musí podat posloupnost operátorů,

kterými se dostaneme do takového světa, kde to bude moci být dokázáno.

Pro detekci slepých cest se dá použít stejný postup jako na nalezení cílového řešení. Jako

slepé cesty se označí ty, které vedou do stavu, z něhož nemůže být prokazatelně dokázáno ono

tvrzení, které dokázat chceme.

Nakonec pro opravu neúplných řešení se jeví jako nejlepší taková metoda, kdy se o pořadí

operátorů, o tom, jak budou následovat za sebou, rozhodne až úplně nakonec. Nejprve se

zváží vzájemné závislosti a nakonec se rozhodne přesné pořadí.

Zajímavé je ještě plánování se zásobníkem, které funguje na tomto principu. Nejprve se

stanoví predikáty, které má mít cílový stav. Napíšou se do zásobníku. Nyní se probírá vždy

první z nich a studuje se, kterým operátorem se dá dosáhnout onoho cíle. Může zde být více

alternativ, ale vždy si robot musí vybrat jedno řešení. Buďto toho lze docílit tak, že je přímo

v PRECONDITION seznamu napsáno, že toto je lepší operátor pro daný problém, nebo robot

vyhodnotí některou z alternativ za neefektivní. To udělá tak, že pozná, že jeden operátor

přidává nové cíle do našeho zásobníku. Když nalezne dobrý operátor, přidá ho na vrchol

zásobníku a přidá tam také jeho PRECONDITION seznam. Takto to provádí s každým

predikátem, který je na vrcholu zásobníku. Pokud je predikát splnění v daném stavu, pak ho

ze zásobníku ubírá. Když se na vrchol zásobníku dostane nějaký operátor, robot ho škrtne a

zapíše si ho na seznam provedených operací. Když dojde na konec, může vytisknout seznam

provedených operací v pořadí, ve kterém je získal. To bude řešení dané úlohy.
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IV.5 Roboti a skutečnost

Tato podkapitola je závěrem celé práce a uvádí zde různé inteligentní roboty v praxi, kteří

jsou více či méně úspěšní. Zatím se roboti omezují hlavně na navigační a orientační

problémy. Tedy hledání nejkratší, nerychlejší trasy, nebo autonomní vozidla. Dále jsou to

kráčející roboti.

Robot se systémem s umělou inteligencí pro navigaci servisních vozidel je vyvíjen na ČVUT

v Praze. Výsledkem je systém s 24 sonarovými hloubkoměry v kombinaci s odometrickým

systémem. Odometrický systém je systém, kdy páté kolo, vlečené na přídavném rameni,

umožňuje přesně měřit rychlost a směrové odchylky. Robot dosáhne cílové pozice

v prostorech, kde se nikde nemůže zaseknout.

Dalším robotem je MOPS (Mobil Post System), který byl vyvinut v roce 1996 ve švýcarském

Státním technologickém institutu. Jeho úkolem je rozvoz pošty po několikapodlažní budově.

Oproti výše zmíněnému robotovi má větší škálu senzorů pro vnímání okolí. Výsledkem je

fakt, že je rychlejší a využívá i předdefinovaných heuristik (několikanásobné pokusy o

průjezd v úzkém prostředí, hlasová žádost na uvolnění průjezdu atd.)

Autonomním mobilním robotem je také robot ROAMER, vyvinutý v laboratořích Siemens

AG v roce 1994. Zatímco ostatní roboti využívají jen jednu charakteristiku prostředí,

ROAMER jich využívá podstatně více. Systém vytváří hypotézy a ukládá k nim jejich

věrohodnost a přípustnost. Hypotézy následně ověřuje, pohybuje-li se v okolí daného bodu, o

kterém má onu hypotézu. Jeho cílem je zmapovat dosud neznámé prostředí.

V poslední řadě zde uvedu onoho robota s potkaním mozkem, o kterém jsem již mluvil

v kapitole třetí. Jde zde také totiž o autonomního robota, který jen zastavuje před překážkami

a hledá zadanou cestu. Byl vyvinut v roce 2008 ve Velké Británii. Pro vnímání okolí má

pouze ultrazvukové senzory.

Dále zde máme kráčející roboty, kteří mají kvůli stabilitě většinou více končetin (čtyři nebo

osm), a jsou proto často označováni jako „pavoukovitý“ robot. Jedním takovým je robot

vyvinutý na univerzitě v Karlsruhe v roce 1995. Tito roboti ovšem nemají v principu mnoho

účelů. Jedná se spíše o soutěž, kdo vyrobí robota podobného člověku dříve.
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Další kráčející robot byl osminohý robot vyvinutý ve Výzkumném centru Siemens v roce

1994. Tento robot měl svůj účel. Byl určen na inspekci nepřístupného potrubí. Motivací pro

zkonstruování tohoto robota byl nedostatek podobných robotů, kteří by dokázali zdolávat

překážky. Jeho důležitou vlastností bylo to, že dokázal samostatně znovu obnovit svou

činnost při pádu nebo skluzu.

Samotný univerzální inteligentní robot vyvinut ještě nebyl.
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