Posudek bakalářské práce pana Marka Krajníka:
Forma, tvar a myšlení moderního robota.

Bakalářská práce pana Krajníkaje věnována moderním tématům současné robotiky v rámci
kontextu umělé inteligence. Práce sestává kromě úvodu a historie robotiky jako samostatného
oboru právě v rámci umělé inteligence ze čtyř hlavních kapitol, jimiž jsou: tvar robota, forma
robota a forma mozku a konečně čtvrtá kapitola je věnována problematice myšlení a s tím
souvisejícími otázkami učení včetně učení strojového a obecnými otázkami plánování akcí.
První dvě kapitoly nazvané tvar robota a forma robota prozrazují autorův zájem o otázky
spíše psychologické než ty které bychom zařadili do širšího logického rámce. Diskuse o
těchto problémech je pak spíše záležitostí toho, co o robota očekáváme.

Z hlediska logiky je nejzajímavější ve čtvrté kapitole právě podkapitola o strojovém učení
a podkapitola o plánování akcí, které by bylo možno formalizovat. V tomto kontextu by
patrně bylo vhodné, kdyby se autor alespoň zmínilo standardních metodách reprezentace
znalostí včetně například neuronových sítí a případně jiných "technikách" reprezentace
znalostí.

Naproti tomu je skoro celá práce pana Krajníka psána spíše volnou formou takže nelze
mluvit o formálních chybách, jakje v logice obvyklé. Osobně to ale nepovažuji za nedostatek.
Snad bych jen v této souvislosti oponoval autorovu náhledu na to, že robot de facto používá
dvouhodnotové logiky. Na katedře logiky již byla úspěšně zpracovávána i témata nepřesné
informace (fuzzy logiky)), která mohou být dobře aplikována i v kontextu robotických systémů
(viz např. str. 35 a n.)

Práce je napsána dostatečně zřetelně a srozumitelně bez závažnějších věcných i gramatických
chyb. Na druhé straně řada problémů robotiky je ale pouze naznačených. Mezi ta závažnější
nedopatření patří např. to, že projekt počítačů tzv. páté generace nebyl čínským (viz str. 13),
nýbrž japonským projektem.

Téma robotiky je velmi široké, asi by rozsah BC práce velmi narůstal nad fakultou
doporučený rozsah, proto práci v tomto rozsahu i zpracování považuji za přijatelnou a
na základě předešlého navrhuji bakalářskou práci pana Krajníka hodnotit jako dobrou, tj.
stupněm 3.
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Doc. PhDr. Petr Jirků, CSc. Praha, 15. 9. 2008